
Travail 395 

8.7 Personnes actives' âgées de 15 ans et plus, selon la profession', 1951-71 (d'après la classification des 
professions de 1961) 

Profession Population active 

1951 

Nombre % 

Travailleurs non manuels 1.669,985 31.6 2.409,337 37,3 3,555,650 41,3 
80 538,131 8.3 679,847 7,9 
7.3 627,624 9.7 1,077,479 12.5 

11.0 833,173 12.9 1,270,598 14.8 
5.4 410,409 6.4 527,726 6.1 

31.4 1,871,562 29.0 2,200,156 25.6 

Directeurs 
Professionnels el techniciens 
Employés de bureau 
Vendeurs 

Travailleurs manuels 
Ouvriers de métiers, travailleurs des 

industries de transformalionet 
travailleurs assimilés 

Manœuvres 
Travailleurs des transports et 

des communications 
Travailleurs des services et des 

activités récréatives 
Travailleurs du secteur primaire 

Agriculture et travailleurs agricoles 
Bûcherons et travailleurs forestiers 
Pécheurs, trappeurs et chasseurs 
Mineurs, carriers el travailleurs 

assimilés 
Autres professions 
Total, toutes professions 

420,181 
384,778 
578,137 
286,889 

1,654,767 

1.303,559 
351,208 

330,890 

514,412 
1,042,639 

826,093 
100,854 
51.023 

64,669 
63,946 

5.276,639 

24.7 1,527,129 23.6 1,792,607 20.8 
6.6 344,433 5.3 407,549 4.7 

8 3 
9.7 

12.9 
6,4 

29.0 

23.6 
5.3 

6.1 

12.3 
12.8 
10.0 
1 2 
0.5 

1.0 
2.6 

6.3 391,569 6.1 431,489 5.0 

9,7 794,115 12.3 1,000,366 11,6 
19.8 826,072 12.8 642,573 7.5 
15.6 648.910 10.0 500,356 5.8 

1.9 78,874 1.2 52,754 0.6 
1.0 34,267 0.5 27,078 0.3 

1.2 64,021 1.0 62,385 0.7 
1.2 165,501 2.6 778,505 9.0 

100.0 6,458.156 100.0 8,608,739 100.0 

'Les chiffres de la populaiion active excluent quelques personnes se cherchant du travail et n'ayant jamais travaillé. 
2Yukon et Territoires du Nord-Ouesl non compris. 
'Les données de 1971 sur les professions d'après la classification de 1961 ont été obtenues à partir d'un échantillon recodé des actifs de 

1971 qui avaient déjà une expérience du marché du travail. 

8.8 Personnes âgées de 15 ans et plus faisant partie de la population active1, selon le statut et le sexe, 1961 
et 1971 

Statut 1961 1971 

Salariés 
Travailleurs rémunérés 
Travailleurs autonomes dans des entreprises 

constituées 
Travailleurs autonomes dans des entreprises non 

constituées 
Travailleurs familiaux non rémunérés 

Total 

'Comprend la population active expérimentée, détlnie comme étant la population active totale moins les personnes à la recherche d'un 
emploi qui ont travaillé pour la dernière fois avant le 1 e r janvier 1970 ou qui n'ont jamais travaille Pour 1961, les personnes qui n'avaient 
jamais travaillé ont ete exclues, mais celles qui étaient a la recherche d'un emploi et qui n'avaient pas travaille depuis le 1 e r janvier 1960 
ont été incluses. 

8.9 Population active1 âgée de 15 ans et plus, par grand groupe d'activités économiques et par sexe, 1961 
et 1971 

Secteur et groupe d'activités * 1961 1971 

Total 

5,366,977 

940,488 
164,385 

6,471,850 

Hommes 

3.781.520 

846.467 
77,531 

4,705,518 

Femmes 

1,585,457 

94.021 
86.854 

1,766.332 

Total 

7,674,525 
7,543.815 

130,705 

668,850 
283,550 

8.626.925 

Hommes 

5,005,385 
4,888,690 

116,695 

586,130 
74.205 

5,665,715 

Femmes 

2,669,140 
2,655.130 

14,010 

82,720 
209,350 

2,961,210 

Secteur primaire ou de l'extraction 
Agriculture 
Forêts 
Pèche el piégeage 
Mines, carrières el puits de pétrole 

Secteur secondaire ou manufacturier 
Industries manufacturières 
Construction 

Secteur tertiaire ou des services 
Transports, communications et autres 

services publics 
Commerce 

554,713 
106,387 
35,748 

112.254 

1,098.691 
427,679 

527.071 
694,211 

78.612 
2,193 

515 
3.963 

300,328 
10,875 

83,160 
303,125 

369,630 
71,025 
24,540 

129,675 

1,302,635 
511,940 

564,885 
803,100 

111.565 
3,355 

900 
9,360 

404,695 
26,280 

114,025 
466,190 

Finances, assurances el affaires 
immobilières 124,310 104,595 173.825 184,235 

Services communautaires, commerciaux 
et personnels 518,515 750,332 865,345 1,176,045 


