Personnes actives agées de 15 ans et plus, selon la profession2, 1951-71 (d'après la classification des professions de 1961)

Profession	Population active							
	1951		1961		19713			
	Nombre	%	Nombre	%	Nombre	%		
Travailleurs non manuels	1.669.985	31.6	2,409,337	37.3	3,555,650	41.3		
Directeurs	420,181	8.0	538.131	8.3	679,847	7.9		
Professionnels et techniciens	384,778	7.3	627,624	9.7	1.077.479	12.5		
Employés de bureau	578,137	11.0	833,173	12.9	1,270,598	14.8		
Vendeurs	286,889	5.4	410,409	6.4	527,726	6.1		
Travailleurs manuels	1,654,767	31.4	1,871,562	29.0	2,200,156	25.6		
Ouvriers de métiers, travailleurs des industries de transformation et								
travailleurs assimilés	1,303,559	24.7	1,527,129	23.6	1,792,607	20.8		
Manœuvres	351,208	6.6	344,433	5.3	407,549	4.7		
Travailleurs des transports et								
des communications	330,890	6.3	391,569	6.1	431,489	5.0		
Travailleurs des services et des								
activités recréatives	514,412	9.7	794,115	12.3	1,000,366	11.6		
Travailleurs du secteur primaire	1.042,639	19.8	826,072	12.8	642,573	7.5		
Agriculture et travailleurs agricoles	826,093	15.6	648,910	10.0	500,356	5.8		
Bucherons et travailleurs forestiers	100,854	1.9	78,874	1.2	52,754	0.6		
Pécheurs, trappeurs et chasseurs	51.023	1.0	34,267	0.5	27,078	0.3		
Mineurs, carriers et travailleurs								
assimilės	64,669	1.2	64,021	1.0	62,385	0.7		
Autres professions	63,946	1.2	165,501	2.6	778,505	9.0		
Total, toutes professions	5,276,639	100.0	6,458,156	100.0	8,608,739	100.0		

Personnes âgées de 15 ans et plus faisant partie de la population active1, selon le statut et le sexe, 1961 et 1971

Statut	1961				1971		
	Total	Hommes	Femmes	Total	Hommes	Femmes	
Salariés Travailleurs rémunéres	5,366,977	3,781,520	1,585,457	7,674,525 7,543,815	5,005,385 4,888,690	2,669.140 2,655,130	
Travailleurs autonomes dans des entreprises constituées				130,705	116,695	14,010	
Travailleurs autonomes dans des entreprises non constituées Travailleurs familiaux non rémunérés	940,488 164,385	846,467 77,531	94,021 86,854	668.850 283,550	586,130 74,205	82,720 209,350	
Total	6,471,850	4,705,518	1,766,332	8,626,925	5,665,715	2,961,210	

Comprend la population active expérimentée, définie comme étant la population active totale moins les personnes à la recherche d'un emploi qui ont travaillé pour la dernière fois avant le 1^{er} janvier 1970 ou qui n'ont jamais travaillé. Pour 1961, les personnes qui n'avaient jamais travaillé ont été exclues, mais celles qui étaient à la recherche d'un emploi et qui n'avaient pas travaillé depuis le 1^{er} janvier 1960. ont été incluses

Population active agée de 15 ans et plus, par grand groupe d'activités économiques et par sexe, 1961 et 1971

Secteur et groupe d'activités 1	1961		1971		
	Hommes	Femmes	Hommes	Femmes	
Secteur primaire ou de l'extraction Agriculture Forêts Pêche et piegeage Mines, carrières et puits de petrole	554,713 106,387 35,748 112,254	78,612 2,193 515 3,963	369,630 71,025 24,540 129,675	111,565 3,355 900 9,360	
Secteur secondaire ou manufacturier Industries manufacturières Construction	1.098.691 427,679	300,328 10,875	1,302,635 511,940	404,695 26,280	
Secteur tertiaire ou des services Transports, communications et autres services publics Commerce Finances, assurances et affaires	527.071 694,211	83,160 303,125	564.885 803,100	114,025 466,190	
immobilières Services communautaires, commerciaux et personnels	124,310 518,515	104,595 750,332	173,825 865,345	1,176,045	

Les chiffres de la population active excluent quelques personnes se cherchant du travail et n'ayant jamais travaillé.

*Yukon et Territoires du Nord-Ouest non compris.

*Les données de 1971 sur les professions d'après la classification de 1961 ont été obtenues à partir d'un échantillon recodé des actifs de 1971 qui avaient déjà une expérience du marché du travail.